Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação.

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 300.586,11 (trezentos
mil, quinhentos e oitenta e seis reais, onze centavos);

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário),
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

referentes a custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento da gestão or-
çamentária e financeira, com adequado direcionamento dos gastos para atendimento
às necessidades essenciais e prioritárias do TRE-PI.

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 300.586,11 (Trezentos mil,
quinhentos e oitenta e seis e onze centavos), conforme planilha de formação de pre-
ço médio, evento nº 0001897277.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão à
conta  de  recursos  específicos  consignados  no  orçamento  destinado  ao  Tribunal